
143

AUTORSKÝ REJSTŘÍK DOSAVADNÍCH VYDÁNÍ 
VÝCHODOČESKÉHO SBORNÍKU HISTORICKÉHO

léta 1991–2021

V letech 1991–2021 vyšel Východočeský sborník historický, jehož vydava-
telem je Východočeské muzeum v Pardubicích, v podobě čtyřiceti svazků 
základní řady a devíti svazků supplement. Sborník je recenzovaným odbor-
ným časopisem, zařazeným v české národní databázi (od 2009) i v evropské 
databázi ERIH, resp. ERIH PLUS (od 2011). Vychází zpravidla dvakrát ročně.
Čtenářům zde přinášíme kompletní autorský rejstřík všech dosud vydaných 
svazků Východočeského sborníku.

Základní řada:
Východočeský sborník historický 
sv. 1, 1991, 203 str. 
sv. 2, 1992, 274 str. 
sv. 3, 1993, 351 str. 
sv. 4, 1994, 261 str. 
sv. 5, 1996, 262 str. (ISBN 80-86046-01-X)
sv. 6, 1997, 242 str. (ISBN 80-86946-23-0)
sv. 7, 1998, 210 str. (ISBN 80-86946-31-0)
sv. 8, 1999, 257 str. (ISBN 80-86946-40-0)
sv. 9, 2000, 258 str. (ISBN 80-86046-45-1, ISSN 1213-1733)
sv. 10, 2001, 242 str. (ISBN 80-86046-52-4, ISSN 1213-1733)
sv. 11, 2002, 368 str. (ISBN  80-86046-62-1, ISSN 1213-1733)
sv. 12, 2005, 258 str. (ISBN 80-86046-77-X, ISSN 1213-1733)
sv. 13, 2006, 248 str. (ISBN 80-86046-89-3, ISSN 1213-1733)
sv. 14, 2007, 224 str. (ISBN 80-86046-98-3, ISSN 1213-1733)
sv. 15, 2008, 264 str. (ISBN 978-80-87151-04-4, ISSN 1213-1733)
sv. 16, 2009, 216 str. (ISBN 978-80-87151-07-5, ISSN 1213-1733)
sv. 17, 2010, 264 str. (ISBN 978-80-87151-11-2, ISSN 1213-1733)
sv. 18, 2010, 272 str. (ISBN 978-80-87151-14-3, ISSN 1213-1733)
sv. 19, 2011, 240 str. (ISBN 978-80-87151-18-1, ISSN 1213-1733)
sv. 20, 2011, 216 str. (ISBN 978-80-87151-22-8, ISSN 1213-1733)
sv. 21, 2012, 336 str. (ISBN 978-80-87151-24-2, ISSN 1213-1733)
sv. 22, 2012, 304 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 23, 2013, 368 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 24, 2013, 220 str. (ISSN 1213-1733)



144

sv. 25, 2014, 218 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 26, 2014, 269 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 27, 2015, 202 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 28, 2015, 242 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 29, 2016, 236 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 30, 2016, 302 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 31, 2017, 180 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 32, 2017, 288 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 33, 2018, 186 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 34, 2018, 210 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 35, 2019, 164 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 36, 2019, 170 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 37, 2020, 202 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 38, 2020, 136 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 39, 2021, 148 str. (ISSN 1213-1733)
sv. 40, 2021, 184 str. (ISSN 1213-1733)

Supplementa:
Suppl. I
Jan Hiblbauer, 
Berlín 1943 aneb Svědectví o zavlečení českých studentů z Pardubic do 

válečného Německa, Pardubice 1996, 59 str. (ISBN 80-86046-02-8)
Suppl. II
Dagmar Vorlová (ed.), 
Compendium memorabilií královského komorního města Pardubic (edice 

rukopisu Františka Červenky z roku 1811), svazek I., Pardubice 1996, 
155 str. (ISBN 80-86046-04-4)

Suppl. III
Jindřich Francek (red.), 
Hrdelní soudnictví českých zemí 16.–18. století (Sborník příspěvků z kon-

ference, konané v Pardubicích 21.–22. 9. 1995), Pardubice 1996, 192 str. 
(ISBN 80-86046-06-0)

Suppl. IV
Miroslav Hanuš, 
Český muzikant Jan Václav Stamic 1717–1757 (Vzpomín ková studie k vý-

ročí narození a úmrtí), Pardubice 1997, 74 str. (ISBN 80-86046-19-2)



145

Suppl. V
Zdeňka Hledíková – Jana Zachová, 
Život Arnošta z Pardubic podle Valentina Krautwalda, Pardubice 1997, 127 str. 

(ISBN 80-86046-25-7) 
Suppl. VI
Jiří Pešek (red.), 
Historikové na cestách (cyklus sedmipřednáškový), Pardu bice 1997, 102 str. 

(ISBN 80-86046-22-2)
Suppl. VII
Jaroslav Teplý, 
Feudální pozemková držba v předhusitském Chrudimsku, Pardubice 1997, 

212 str. (ISBN 80-86046-26-5)
Suppl. VIII
Jindřich Francek, 
Smolná kniha města Chlumce nad Cidlinou (1562–1671) a jeho hrdelní soud-

nictví v letech 1542–1671, Pardubice 2014, 392 str. (ISBN 978-80-151-32-7)
Suppl. IX
Jana Stráníková – Vladislava Říhová, 
Kostel sv. Václava ve Veliši. Výstavba, vybavování a okolnosti vzniku (1747–

1752), Pardubice 2014, 336 str. (ISBN 978-80-87151-33-4)

V případě zájmu o doplnění starších ročníků Východočeského sborníku 
historického kontaktujte knihovnu Východočeského muzea v Pardubicích 
(Mgr. Kateřina Kovalčuková, tel.: 466 799 258, e-mail: kovalcukova@ vcm. cz) 
nebo navštivte e-shop muzea (https://www.vcm.cz/eshop/vychodocesky-

-sbornik-historicky/). Svazky, které již nejsou k dispozici v tištěné podobě, 
naleznete ke stažení v podobě elektrionické na internetových stránkách 
Východočeského muzea v Pardubicích (https://vcsh.vcm.cz).



146

REJSTŘÍK AUTORSKÝ

BAKEŠ, Martin: 
Kryštof Václav z Nostic a jeho diplomatická cesta 
na území polsko-litevské unie v roce 1693 ................ 24/2013; s. 99–119

BANDŽUCH, Tomáš: 
Spolkový život v Luži ............................................ 21/2012; s. 223–252

BEDNÁROVÁ, Marcela: 
Misionári ilyrizmu. Etnicky motivované cestovanie 
južných Slovanov v tridsiatych a štyridsiatych 
rokoch 19. storočia .................................................. 23/2013; s. 335–356

BENDA, Michal: 
Komunisté nebo fašisté? Činnost Komunistické 
strany Československa a Národní obce fašistické 
před pardubickými obecními volbami 
v roce 1932 .................................................................. 31/2017; s. 133–158

Počátky komunistického hnutí v Československu 
s důrazem na vývoj v Pardubicích ........................ 34/2018; s. 107–134

Vojtěch Vážný – příběh pardubického soudce 
a fašisty .................................................................. 25/2014; s. 177–215

BENEŠ, Ctirad:
Puškaři ve východních Čechách ............................... 3/1993; s. 137–180

Zbroj Vratislava z Pernštejna .................................... 1/1991; s. 121–138

BIČÍK, Zdeněk:
Letecké nálety na Pardubice v roce 1944 
(souhrnný přehled) .................................................... 1/1991; s. 187–196

Z počátku pardubické cyklistiky (1885–1914) .......... 2/1992; s. 191–204

BLAŽKOVÁ, Lenka: 
Světské aspekty poutí na Svatou Horu 1650–1950 .... 23/2013; s. 83–114



147

BLÁHA, Radek: 
K počátkům hradu Lichnice. Příspěvek k poznání 
raně gotické architektury ve východních Čechách,
společně s M. Kovářem a J. Musilem .......................... 32/2017; s. 117–140

Raně gotický článek v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Osicích (okr. Hradec Králové) a jeho 
lokální význam, společně s M. Kovářem ................... 38/2020; s. 5–21

BRÁDLE, Vojtěch:
Význam kladské vládní mince ve struktuře 
oběživa v Čechách druhé poloviny 17. století ......... 21/2012; s. 151–162

BULVOVÁ, Kristýna: 
Raně středověké osídlení v Dražkovicích (okr. 
Pardubice), společně s M. Košařovou ........................ 32/2017; s. 5–115

Nově otevřená archeologická expozice Východočeského 
muzea v Pardubicích: Proti proudu času, Pardubicko 
v pravěku a raném středověku, společně s J. Jílkem, 
F. Kašpárkem, a D. Schmidtovou .............................. 28/2015; s. 217–220

BURGERT, Pavel:
Příspěvek k neolitickému osídlení v katastru Libišan
(okr. Pardubice), společně s F. Kašpárkem .................... 16/2009; s. 3–62

Sídliště únětické kultury z katastru Starých Jesenčan 
(okr. Pardubice), společně s F. Kašpárkem 
a M. Novákem ........................................................... 17/2010; s. 3–20

Stanice kultury s vypíchanou keramikou 
v Pardubicích „V úzkém“ ............................................. 15/2008; s. 3–38

Zpráva o projektu „Lidový malovaný nábytek 
Horního Pojizeří – technologie a dílenské okruhy 
výrobců lidového malovaného nábytku“.................. 27/2015; s. 179–180

ČERNÁ, Hana: 
Městské muzeum v Dašicích. Otázky jeho vzniku, 
působení a zániku .................................................... 25/2014; s. 105–139



148

ČURDA, Tomáš:
Archeologický výzkum v Pardubičkách 
v letech 2001–2005 ........................................................ 14/2007; s. 3–68

Archeologický výzkum u kostela sv. Jiljí a na 
klášteřišti v Pardubičkách v roce 2000 ........................... 10/2001; s. 3–34

Doplnění poznatků k archeologickému výzkumu 
v Pardubičkách .............................................................. 26/2014; s. 3–34

Pardubičky, Pardubice – argumenty oprávněné, 
či zpozdilé? ................................................................ 36/2019; s. 135–154

Pardubičky, stručné shrnutí výsledků archeologického
výzkumu z let 1993–2005 ........................................... 15/2008; s. 47–66

Předpernštejnský příkop s hroby pod pardubickou 
zvonicí ....................................................................... 28/2015; s. 81–106

Rodinné domy na opatovickém klášteřišti 
aneb jeden z posledních příběhů kláštera 
opatovického ........................................................... 27/2015; s. 45–65

Schizma v nejstarších dějinách Pardubic 
a fenomén archeologie .............................................. 33/2018; s. 151–167

Středověké osídlení v Pardubičkách 
z pohledu archeologie .................................................. 8/1999; s. 23–63

Zjišťovací výzkum na opevnění u Rabouně 
a otázka hradišť u Srbců a Pěšic ................................... 4/1994; s. 33–42

Zpráva o pokračování archeologického 
výzkumu v Pardubičkách ............................................ 9/2000; s. 161–188

DOLEJSKÝ, Martin: 
Jiří Urban, Kolektivizace venkova v Horním Polabí: 
od fenoménů k aktérům a jejich motivacím .......... 33/2018; s. 171–172

DOLEŽALOVÁ, Věra:
Memoriál Jiřího Kristiána Lobkowicze ................... 27/2015; s. 127–144

Podíl spolků na kulturním životě v Hradci Králové 
v 60.–80. letech 19. století ............................................. 7/1998; s. 71–92



149

DRNOVSKÝ, Pavel: 
Topografie a podoba šibenic na území bývalého 
Bydžovského a Hradeckého kraje na základě výpovědi 
kartografických a ikonografických pramenů, 
společně s N. Vondráčkovou ..................................... 34/2018; s. 65–105

DVORSKÁ, Petra:
Demografická struktura panství Choltice v roce 
1700, společně s M. Halířovou .................................. 12/2005; s. 99–128

DVOŘÁKOVÁ, Hana: 
Poutníci na cestách ...................................................... 23/2013; s. 43–58

ERŠIL, Jaroslav:
Iter Romanum aneb Stošedesát let 
českého historického výzkumu v Římě ........... Suppl. VI, 1997; s. 53–63

FAJSTAUEROVÁ, Hana:
Hospodářský život a rozvoj průmyslu a živností 
na Jičínsku od druhé poloviny 19. století 
do roku 1948 ........................................................ 11/2002; s. 123–180

FIŠER, Zdeněk:
Josef František Devoty v pamětech Matěje Mikšíčka .... 9/2000; s. 41–66

FIŠEROVÁ, Barbora: 
Nejstarší dochované testamenty vysokomýtských 
měšťanů z let 1574–1696. K některým aspektům 
měšťanského života v raném novověku ................... 34/2018; s. 39–63

FRAJER, Jindřich: 
Zrušení Druhanického rybníka u Chroustovic 
aneb environmentální historická mikrosonda ...... 27/2015; s. 103–126

FRANCEK, Jindřich:
Cesta do Ameriky (Z korespondence rodáka 
z Podhradí na Jičínsku [1888]) ................................. 10/2001; s. 141–156

Eliška Kateřina Smiřická a příběh její lásky .............. 3/1993; s. 273–298



150

Pamflet o Dorotě Jiráňové ............................................. 4/1994; s. 67–74

Proces Kateřiny z Komárova ........................................... 9/2000; s. 3–10

Pronásledování nekatolíků 
v pobělohorské době ...................................... Suppl. III, 1996; s. 141–150

Smolná kniha města Chlumce nad Cidlinou 
(1562–1671) a jeho hrdelní soudnictví 
v letech 1542–1671................................................ Suppl. VIII, 2014, 392 s.

Soudní kniha města Jičína z let 1457–1547 ................... 2/1992; s. 57–82

FROLÍK, Jan:
Kostel sv. Václava v Jezbořicích (okr. Pardubice) 
a počátky pohřbívání u něho, společně 
s M. Mácalovou a P. Stránskou ................................ 30/2016; s. 5–97

Počátky feudálního sídla u kostela sv. Petra 
a Pavla v Kostelci u Heřmanova Městce, 
společně s J. Siglem ...................................................... 3/1993; s. 55–79

Záchranný archeologický výzkum u kostela 
sv. Martina v Chrasti-Chrašicích (okr. Chrudim) ......... 28/2015; s. 5–42

HALBRŠTÁTOVÁ, Eva:
K osobnosti J. F. Devotyho ........................................ 2/1992; s. 222–225

HALÍŘOVÁ, Martina:
Demografická struktura panství Choltice v roce 
1700, společně s P. Dvorskou .................................... 12/2005; s. 99–128

Počátky trampingu na Pardubicku 
a Chrudimsku ........................................................ 29/2016; s. 143–159

Vývoj péče o sirotky v Čechách a Okresní sirotčinec
v Pardubicích do roku 1914 ........................................ 20/2011; s. 69–92

HANÁK, Vítězslav:
Rádiová stanice skupiny SILVER – A „Libuše“ 
a její radiotelegrafista svobodník Jiří Potůček 
I. část ........................................................................ 5/1996; s. 213–240
II. část ........................................................................ 6/1997; s. 213–241



151

HANUŠ, Miroslav:
Český muzikant Jan Václav Stamic (1717–1757)
(Vzpomínková studie k výročí narození a úmrtí) .... Suppl. IV, 1997; 74 s.

HATAŠOVÁ, Olga:
Soubor archiválií farního úřadu v Přelouči 
(1730–1950) ........................................................... 11/2002; s. 105–122

HAVLÍK, Vlastimil:
Kluk z Chlumětína – Vojtěch Kyncl (k 85. výročí 
narození malíře a textilního návrháře z Vysočiny) ......... 3/1993; s. 203–230

HIBLBAUER, Jan:
Berlín 1943 aneb Svědectví o zavlečení českých 
studentů z Pardubic do válečného Německa ............. Suppl. I, 1996; 60 s.

HLADÍKOVÁ, Šárka:
Stručné ohlédnutí po stoleté historii 
pardubického tenisu ................................................. 6/1997; s. 203–208

HLAVA, Miloš: 
Římská kamenná zeď u Starého Mateřova. 
Archeologická senzace z počátku 20. století 
na Pardubicku ................................................................ 33/2018; s. 55–78

HLAVÁČEK, Ivan:
Iter Germanicum II. aneb Český historik 
u Bodamského jezera ...................................... Suppl. VI, 1997; s. 23–34

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka:
Život Arnošta z Pardubic podle Valentina 
Krautwalda, společně s J. Zachovou .................... Suppl. V, 1997; 128 s.

HOFMANN, Gustav:
Postavení města Ústí nad Orlicí v textilní výrobě
Podorlicka v polovině 18. století .............................. 2/1992; s. 141–152

HOJDA, Zdeněk: 
Organizované pouti do Palestiny v 19. století .............. 23/2013, s. 25–42



152

HOLASOVÁ, Andrea:
Kostelec nad Černými lesy ve světle inventáře z roku 
1611 s přihlédnutím k inventářům pozdějším .............. 12/2005; s. 45–71

HONCOVÁ, Jaroslava:
Vývoj kriminality a hrdelního soudnictví 
ve světle říčanských smolných knih z let 
1605–1757 ................................................... Suppl. III, 1996; s. 109–118

HORÁČEK, Petr:
Novinová reklama na regionální úrovni města 
Chrudim v době meziválečné ................................. 17/2010; s. 121–176

Reklama na regionální úrovni města Chrudim 
v době meziválečné (Komparace novinové inzerce 
s celorepublikovým tiskem a ostatní 
nenovinová reklama) ............................................. 18/2010; s. 225–252

HORÁK, Slavomír:
Život a odbojová činnost Arnošta Košťála, 
hoteliéra na Veselce (26. 6. 1904 – 2. 7. 1942), 
společně s V. Prchalem .............................................. 8/1999; s. 117–138

HORKÁ, Hana (dále viz také VINCENCIOVÁ, Hana):
Lidový kronikář Jan Štosek z Jaroslavi ...................... 3/1993; s. 185–202

Modely zemědělských staveb ve fondech muzeí 
v Pardubicích a Přelouči ............................................ 2/1992; s. 205–220

Tradice stavění májí a obřady letnic 
ve východním Polabí ................................................. 9/2000; s. 115–159

Velikonoční obchůzky s Jidášem (Příspěvek
k velikonoční tradici v povodí Luže a Novohradky) 
I.  ............................................................................... 4/1994; s. 189–206
II. ............................................................................ 10/2001; s. 201–226

HORKÝ, Roman: 
Zakládání veřejných knihoven a čítáren v Hradci 
Králove na přelomu 19. a 20. století ........................ 25/2014; s. 141–175



153

HORNÍK, Pavel: 
Římská přilba typu Weisenau ze sbírek státního 
zámku v Opočně, společně s J. Jílkem, 
S. Kučovou, a A. Pukanczovou ................................ 39/2021; s. 5–24

HORNÍKOVÁ, Denisa: 
Občanská záložna v Přelouči. Cesta finančního 
ústavu k vlastní budově ......................................... 30/2016; s. 223–249

HOŘEJŠ, Miloš:
Německý archeolog Walter Lung a jeho působení 
v pardubickém muzeu v době protektorátu .............. 18/2010; s. 253–270

HRDINOVÁ, Veronika: 
Delikty „rušení náboženství“ řešené Krajským 
soudem v Chrudimi ve druhé polovině 
19. století ..................................................................... 32/2017; s. 227–252

HUSÁKOVÁ, Jana: 
Počátky zájmu o starožité památky (zejména 
archeologické) na Pardubicku .................................... 25/2014; s. 47–86

CHARBUSKÝ, Miloš:
František Udržal, mladočeský politik 1896–1906 ....... 9/2000; s. 93–113

CHARVÁT, Petr: 
Ladislav Nekvapil (ed.), Denárový poklad z Chýště: 
katalog unikátního nálezu českých mincí 
z konce 10. století ....................................................... 31/2017; s. 161–163

IVANEGA, Jan: 
Slatiňanská váza auersperské provenience 
z přelomu 19. a 20. století ve sbírce 
Východočeského muzea v Pardubicích? .................. 39/2021; s. 93–116

JELÍNKOVÁ, Dita: 
Osobní život a rodinné vztahy Leopolda Thun-Hohensteina 
v letach 1910 až 1930. Hledání vlastní životní cesty 
jako součást procesu individualizace ........................ 24/2013; s 141–168



154

JEŽ, Radim:
Jan z Pernštejna ve sporu o Opolsko-Ratibořsko 
ve třicátých a čtyřicátých letech 16. století .................. 14/2007; s. 69–85

JEŽEK, Martin:
O poloze vsi „Pordobic“ ................................................ 5/1996; s. 15–28

Poznámka k „Poznámkám“ (k nejstarším 
dějinám Pardubic) .................................................... 6/1997; s. 121–138

JIRÁK, Matouš: 
Lichtenštejnské hraniční kameny na lanškrounsku 
a moravskotřebovsku, společně 
s P. Vomáčkou ........................................................... 32/2017; s. 197–225

JIRÁNEK, Tomáš:
Hradec Králové – Pardubice. Rivalita ve východních 
Čechách, společně s M. Lenderovou .......................... 5/1996; s. 131–148 

Návrh chrudimských obchodníků na reformu 
obchodních a živnostenských komor z roku 1866 ......... 9/2000; s. 67–91

Vývoj národnostních vztahů v obvodu Obchodní
a živnostenské komory v Liberci na počátku 
20. století a jeho širší souvislosti .............................. 11/2002; s. 181–208

JIRÁSKOVÁ, Šárka 
(dále viz také NEKVAPIL JIRÁSKOVÁ, Šárka): 

Obec Zdechovice na přelomu 18. a 19. století 
(obraz věkové a sociální struktury obyvatel) .......... 19/2011; s. 171–184

JIŘÍK, Jaroslav:
Tři pozdně antické lampy z východních Čech (Brozany, 
Staré Čivice, Slavhostice), společně s J. Jílkem ........... 16/2009; s. 63–76

JÍLEK, Jan:
Nálezy z doby římské z blata (okr. Pardubice) ............. 15/2008; s. 39–46

Nově otevřená archeologická expozice 
Východočeského muzea v Pardubicích: Proti proudu času, 
Pardubicko v pravěku a raném středověku, společně 
s F. Kašpárkem, K. Bulvovou a D. Schmidtovou ....... 28/2015; s. 217–220



155

Osada z doby římské v Sobčicích, okr. Jičín, 
společně s V. Vokolkem ............................................... 19/2011; s. 3–58

Osada z pozdní doby římské a počátku doby stěhování 
národů v Chrudimi, společně s J. Musilem .....................21/2012; s. 3–76

Osídlení dolního toku řeky Loučné v době římské ........ 27/2015; s. 5–43

Osídlení z doby římské v Úhřeticích, okr. Chrudim,
společně s K. Joštovou .................................................. 37/2020; s. 5–99

Polykulturní sídliště v Černčicích (okr. Náchod), 
společně s J. Siglem a J. Tůmou ................................... 18/2010; s. 3–84

Římská přilba typu Weisenau ze sbírek státního 
zámku v Opočně, společně se S. Kučovou, 
P. Horníkem a A. Pukanczovou ................................ 39/2021; s. 5–24

Sídliště z doby římské v Tuněchodech, okr. Chrudim. 
Nálezy z let 1973 až 1984 v poloze Bodlavecké pole 
a v areálu JZD, společně s F. Kašpárkem, 
V. Vokolkem a J. Siglem ............................................ 31/2017; s. 5–55

Tři pozdně antické lampy z východních Čech (Brozany,
Staré Čivice, Slavhostice), společně s J. Jiříkem ......... 16/2009; s. 63–76

JONOVÁ, Jitka: 
Velehradské pouti ve druhé polovině 19. stol.
 – náboženská nebo politická manifestace? ............. 23/2013; s. 307–324

JOŠTOVÁ, Kateřina:
Osídlení z doby římské v Úhřeticích, okr. Chrudim,
společně s J. Jílkem ....................................................... 37/2020; s. 5–99

KALÁB, Vladimír:
Církevní matriky okresu Pardubice .......................... 7/1998; s. 197–208

KAŇÁK, Bohdan:
Zvláštnosti průběhu soudního jednání u olomouckého
městského práva v hrdelních případech 
podle procesního řádu z roku 1550 ................ Suppl. III, 1996; s. 101–106

KAŠPAROVÁ, Alena:
Historie Německého (Havlíčkova) Brodu 
v díle Jana Františka Beckovského ............................. 12/2005; s. 73–98



156

KAŠPAROVÁ, Jaroslava:
„Křesťanských pobožných panen věneček poctivosti“ 
Alžběty Homutové z Harasova a Bibiany 
z Pernštejna ............................................................... 5/1996; s. 187–196

KAŠPÁREK, František:
Depot železných předmětů z Mlékosrb, okr. Hradec 
Králové a další blízké nálezy z východních Čech,
společně s N. Profantovou ........................................ 21/2012; s. 77–95

Laténské sídliště v Pohřebačce, okr. Pardubice 
(Záchranný výzkum v roce 2012), 
společně s T. Mangelem ............................................ 22/2012; s. 3–72

Nově otevřená archeologická expozice 
Východočeského muzea v Pardubicích: Proti proudu času, 
Pardubicko v pravěku a raném středověku, společně 
s J. Jílkem, K. Bulvovou a D. Schmidtovou .............. 28/2015; s. 217–220

Příspěvek k neolitickému osídlení v katastru Libišan
(okr. Pardubice), společně s P. Burgertem ..................... 16/2009; s. 3–62

Sídliště únětické kultury z katastru Starých Jesenčan 
(okr. Pardubice), společně s P. Burgertem 
a M. Novákem ............................................................ 17/2010; s. 3–20

Sídliště z doby římské v Tuněchodech, okr. Chrudim. 
Nálezy z let 1973 až 1984 v poloze Bodlavecké pole 
a v areálu JZD, společně s J. Jílkem, V. Vokolkem 
a J. Siglem ................................................................. 31/2017; s. 5–55

KEJVALOVÁ, Karolína: 
Korespondence věnného města Hradce Králové 
s okolní šlechtou ve světle dochovaných konceptních 
register a jejich zápisů z roku 1589 .............................. 34/2018; s. 5–37

Transakce s nemovitostmi v Hradci Králové ve světle 
Trhové knihy žluté z let 1588–1602 ............................ 36/2019; s. 5–43

KESSLER, Vojtěch: 
Válečný prožitek jako téma české historiografie 
vojenství. Modelový příklad vzpomínek na Velkou 



157

válku z pera příslušníka pěšího pluku č. 18, 
společně s J. Šrámkem ................................................. 35/2019; s. 27–55

KILIÁN, Jan: 
Hradecký purkrabí a stavovský direktor 
Kašpar Kaplíř ze Sulevic .............................................39/2021; s. 43–66

KINDL, Josef: 
Královéhradecké soudní pře z let 1548– 1564 
postoupené k apelačnímu soudu ........................ 31/2017; s. 105–132

KMOŠEK, Petr: 
Počátky uměleckoprůmyslového školství a odborné 
školy pro zpracování dřeva v Chrudimi 
a Králíkách........................................................... 19/2011; s. 185–220

KOBETIČ, Pavel:
Musejní společnost v Chrudimi (1865–1891) ........... 2/1992; s. 171–190

Stavba budov Průmyslového musea pro 
východní Čechy v Chrudimi ...................................... 3/1993; s. 115–136

KOKOJANOVÁ, Michaela:
Trestní případy v nejstarší knize 
prostějovských rychtářů ................................. Suppl. III, 1996; s. 165–179

KOPIČKA, Petr:
Role úvěru při předání litomyšlského panství 
mezi Polyxenou z Lobkovic a Vratislavem 
Eusebiem z Pernštejna .................................................. 6/1997; s. 65–76

KOŠAŘOVÁ, Markéta: 
Raně středověké osídlení v Dražkovicích (okr. 
Pardubice), společně s K. Bulvovou ........................... 32/2017; s. 5–115

KOTYK, Jiří:
Maxmilián z Pernštejna (1575–93) .............................. 5/1995; s. 89–98

KOVÁŘ, Miroslav: 
K počátkům hradu Lichnice. Příspěvek k poznání 
raně gotické architektury ve východních Čechách,
společně s R. Bláhou a J. Musilem ............................... 32/2017; s. 117–140



158

Pozůstatky teplovzdušného vytápění 
z dominikánského kláštera v Chrudimi, 
společně s J. Musilem ............................................ 31/2017; s. 57–78

Raně gotický článek v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Osicích (okr. Hradec Králové) 
a jeho lokální význam, společně s R. Bláhou ............ 38/2020; s. 5–21

KOVÁŘOVÁ-PRAXOVÁ, Veronika:
Poutní místo na Svatém poli v Přelouči ..................... 7/1998; s. 107–128

KREJČÍ, Marek: 
Poutě očima českých umělců .................................. 23/2013; s. 357–362

KREUZ, Petr:
K charakteristice procesního projednávání 
trestních případů v českých městech doby 
předbělohorské ............................................. Suppl. III, 1996; s. 63–100

KŘÍŽEK, Pavel:
Beneš z Mokrovous – příslušník „druhé linie“ .............. 6/1997; s. 33–64

KŘÍŽOVÁ, Vladislava:
Vybírání posudného v kraji hradeckém podle kopiáře 
Václava Pergera z Altemperka z let 1594–1601 ............. 8/1999; s. 65–85

KUBEŠ, Jiří:
Diplomaticko-úřední cesta generálního válečného 
komisaře Leopolda Antonína Josefa hraběte Šlika 
z Pasounu a Holíče (1663–1723) po středoněmeckých 
dvorech v roce 1706 ..................................................... 11/2002; s. 41–84

KUČOVÁ, Stanislava: 
Římská přilba typu Weisenau ze sbírek státního 
zámku v Opočně, společně s J. Jílkem, 
P. Horníkem a A. Pukanczovou ................................ 39/2021; s. 5–24

KUŠNIRÁKOVÁ, Ingrid: 
Symbolický význam pútneho miesta Marianka
v politickom a náboženskom živote krajiny
v ranom novoveku ................................................... 23/2013; s. 187–206



159

KUTHANOVÁ, Lenka:
Ke komunikaci apelačního soudu a městských 
hrdelních soudů v době pobělohorské, 
společně s M. Neudertovou .............................. Suppl. III, 1996; s. 119–132

KYNCL, Vojtěch: 
Heinz Barth, Ležáky a Oradour sur Glane 
mezi justicí a politikou ............................................ 22/2012; s. 273–298

Pardubická heydrichiáda ve vzpomínkách 
pachatelů ............................................................. 30/2016; s. 251–290

Velitel kolínského gestapa Paul Feustel.
Dopadený válečný zločinec ..................................... 20/2011; s. 125–174

LENDEROVÁ, Milena:
Charly Clerc: Zpráva o východních Čechách (1925) ... 2/1992; s. 225–227
Hradec Králové – Pardubice. Rivalita ve východních 
Čechách, společně s T. Jiránkem ................................ 5/1996; s. 131–148

Město Hradec Králové ve světle soupisu 
obyvatelstva Čech podle víry z roku 1651 ................. 2/1992; s. 131–140

Několik poznámek k dějinám chrudimského 
a pardubického školství v období národního 
obrození ................................................................ 4/1994; s. 139–156

Poutě a poutní místa v českých zemích jako téma 
kulturních dějin (několik řádků úvodem) ........................ 23/2013; s. 3–8

MACKOVÁ, Marie:
Králíky kolem roku 1900 
(sociologicko-statistická sonda) .............................. 12/2005; s. 141–170

Němečtí evangelíci ve východních Čechách 
v 19. století ............................................................. 16/2009; s. 191–214

Panství Králíky v první polovině 19. století optikou 
správy rodinného fideikomisu hrabat Althannů ......... 40/2021; s. 79–118 

Pardubice v době Josefínského katastru (1785) ......... 3/1993; s. 109–114

Plukovník Ludwig Hohenlohe-Langenburg
a Pardubice ............................................................. 22/2012; s. 239–272



160

Pouťová bouda a lidé kolem ní (Na příkladu
Hory Matky Boží u Králík a Filipova) ......................... 23/2013; s. 59–82

MALÝ, Karel:
Několik poznámek k trestnímu právu 
v Čechách v době stavovské .............................. Suppl. III, 1996; s. 7–13

MANGEL, Tomáš: 
Laténské sídliště v Pohřebačce, okr. Pardubice 
(Záchranný výzkum v roce 2012), společně 
s F. Kašpárkem ............................................................ 22/2012; s. 3–72

MARŠÁLKOVÁ, Lenka:
Urozený příbuzný versus profesionální agent. 
Sonda do komunikační praxe milánského guvernéra 
Jeronýma Colloreda ve 20. letech 18. století ............ 21/2012; s. 197–222

MARTÍNKOVÁ, Romana:
Úřad nejvyššího lovčího za Leopolda Kinského 
(1751–1760), společně s A. Valentou 
a V. Vilimovskou ................................................... 14/2007; s. 109–141

MATĚJKOVÁ, Eva:
Kutnohorský patricijský rod „z Vrchovišť“ 
v jagellonské době .................................................. 21/2012; s. 117–150

MAUR, Eduard: 
Poutě jako forma mobility venkovského
obyvatelstva v raném novověku .............................. 23/2013; s. 235–252

MÁCALOVÁ, Michaela: 
Kostel sv. Václava v Jezbořicích (okr. Pardubice) 
a počátky pohřbívání u něho, společně 
s J. Frolíkem a P. Stránskou ...................................... 30/2016; s. 5–97

MIKULEC, Jiří: 
Osvícenci a poutníci. Nešvary barokní poutě 
očima josefínské doby ............................................ 23/2013; s. 253–266



161

MILLER, Jaroslav:
Delikty proti životu a zdraví ve světle 
půhonných knih města Olomouce ................ Suppl. III, 1996; s. 107–108

MILOTOVÁ, Nina: 
Vzhůru na Říp! Různé podoby putování 
na posvátnou horu Čech ve 2. polovině 
19. století .............................................................. 23/2013; s. 277–306

MÍKOVÁ, Zdeňka:
Výstavní medaile a plakety ve východních 
Čechách z počátku 20. století ..................................... 7/1998; s. 129–140

MUSIL, František:
Ke vzniku města Ústí nad Orlicí .................................... 4/1994; s. 43–56

MUSIL, Jan:
Archeologické relikty ústředí partyzánské brigády 
Mistra Jana Husa v areálu středověkého rýžoviště 
zlata (k. ú. Zbyslavec, okr. Chrudim), společně 
s P. Netolickým a P. Vařekou ................................ 29/2016; s. 189–207

Dvakačovice čp. 86 – archeologická sonda 
do minulosti vesnice ................................................ 37/2020; s. 101–148

K počátkům hradu Lichnice. Příspěvek k poznání 
raně gotické architektury ve východních Čechách,
společně s R. Bláhou a M. Kovářem .............................. 32/2017; s. 117–140

Nález raně novověké prachovnice
z Chrudimi – Hradební ulice ....................................... 18/2010; s. 85–92

Nález raně středověké sekery z Holína v Železných 
horách (okres Chrudim, Pardubický kraj) ................. 39/2021; s. 119–127

Nové středověké a raně novověké nálezy
z Trhové Kamenice (okr. Chrudim, 
Pardubický kraj) ....................................................... 19/2011; 59–104
Osada z pozdní doby římské a počátku doby 
stěhování národů v Chrudimi, společně 
s J. Jílkem ...................................................................21/2012; s. 3–76



162

Pozdně středověký a raně novověký soubor 
keramiky z Chrudimi .................................................. 17/2010; s. 21–36

Pozůstatky teplovzdušného vytápění 
z dominikánského kláštera v Chrudimi, 
společně s M. Kovářem .......................................... 31/2017; s. 57–78

Raně novověké kovové článkové ženské opasky 
(tzv. brautgürtel) .........................................................20/2011; s. 21–52

Zaniklá středověká a raně novověká ves Bolešov 
v k. ú. Spačice, okres Chrudim, Pardubický kraj,
společně s P. Netolickým ........................................... 22/2012; s. 73–114

MÜCKE, Petr:
Kunětické družstvo. Historie záchrany 
významné přírodní a kulturní památky .................... 14/2007; s. 143–185

NEKVAPIL, Ladislav:
„Causa haeretica Joannis Koudelka 
ex Pustá Kamenice“ ................................................... 17/2010; s. 75–120

Kmotrovství v „protoindustriálních“ oblastech 
východních Čech v polovině 17. století,
společně s Š. Nekvapil Jiráskovou ........................... 38/2020; s. 23–50

Kraj „náboženských blouznivců“ v době rané
tolerance: Rychmbursko kolem rok u 1781 ............. 22/2012; s. 207–238

Mezioborová konference „Od hliněné destičky 
k tabletu: kultura psaní v dějinách“, 
12.–13. listopadu 2014, Zámek Pardubice ............... 27/2015; s. 175–179

Náboženská struktura Chrudimského kraje 
v polovině 17. století ................................................ 19/2011; s. 147–170

Pardubice: příběh města. Východočeské 
muzeum v Pardubicích otevřelo novou 
historickou expozici ............................................... 29/2016; s. 211–215

Poddanské seznamy a studium životních cyklů 
venkovského obyvatelstva v raném novověku. 
Příklad čelední služby na východočeském 
panství Choltice ............................................................ 36/2019; s. 45–63



163

Rekatolizace jako kulturní nátlak? Choltice 
za Romedia Konstantina Thuna (1641–1700) 
a jeho syna Romedia Františka (1683–1719) ...... 30/2016; s. 177–200

Růžencové bratrstvo v Cholticích a perspektivy 
jeho výzkumu .......................................................... 23/2013; s. 207–228

NEKVAPIL JIRÁSKOVÁ, Šárka (viz také JIRÁSKOVÁ, Šárka):
Kmotrovství v „protoindustriálních“ oblastech 
východních Čech v polovině 17. století,
společně s L. Nekvapilem .......................................... 38/2020; s. 23–50

Mezigenerační transfer majetku v proto indu striální 
oblasti severovýchodních Čech v 18. a první 
polovině 19. století ....................................................... 33/2018; s. 29–53

NEŠPOR, Zdeněk R.:
Sektářské hnízdo Stradouň: Lokální sonda do dějin 
náboženského sektářství na Vysokomýtsku 
v 18.–20. století ......................................................... 13/2006; s. 63–110

NETOLICKÝ, Petr: 
Archeologické relikty ústředí partyzánské brigády 
Mistra Jana Husa v areálu středověkého rýžoviště 
zlata (k. ú. Zbyslavec, okr. Chrudim), společně 
s J. Musilema P. Vařekou ...................................... 29/2016; s. 189–207

Zaniklá středověká a raně novověká ves Bolešov 
v k. ú. Spačice, okres Chrudim, Pardubický kraj, 
společně s J. Musilem ................................................ 22/2012; s. 73–114

NEUDERTOVÁ, Michaela:
Ke komunikaci apelačního soudu a městských 
hrdelních soudů v době pobělohorské, 
společně s L. Kuthanovou .................................. Suppl. III,1996; s. 119–132

NĚMEČEK, Jan:
Libuše volá Londýn (Radiodepeše vyměněné 
mezi vysílačkou LIBUŠÍ a Londýnem)
I.   9. 1. – 15. 4. 1942 .................................................. 3/1993; s. 299–351
II. 16. 4. – 5. 8. 1942 ................................................... 4/1994; s. 213–261



164

Pardubice za nacistické okupace ............................. 29/2016; s. 161–187

Pardubická Telegrafia očima polské diplomacie ......... 6/1997; s. 209–212

Příslušníci pardubického gestapa 
I. Hubert Hanauske ................................................. 1/1991; s. 201–203
II. Alois Aschenbrenner ............................................ 2/1992; s. 227–234
III. Gerhard Schmecktal ............................................ 4/1994; s. 207–208
IV. Ludvík Schulz ...................................................... 5/1996; s. 209–212

NĚMEČKOVÁ, Věra: 
Lesní a luční hospodaření města Hradce Králové 
v 16. a na počátku 17. století, společně 
s J. Vojtíškovou ........................................................ 28/2015; s. 151–188

NOVÁK, Miroslav: 
Sídliště únětické kultury z katastru Starých Jesenčan 
(okr. Pardubice), společně s P. Burgertem 
a F. Kašpárkem ........................................................... 17/2010; s. 3–20

NOVOTNÝ, David:
Rozchvácení inventáře poplužního dvora 
v Rozhovicích poddanými roku 1573 ....................... 15/2008; s. 103–126

NOVOTNÝ, Matěj:
Vilém Malovec z Malovic 
(mecenáš a defraudant) ......................................... 15/2008; s. 127–164

NOVOTNÝ, René: 
Příspěvek k dějinám zaniklého německého osídlení 
na Pardubicku: předpoklady a východiska ................ 29/2016; s. 79–141

Nacistická národní politika na Pardubicku 
v letech 1939–1945 .................................................. 24/2013; s. 169–217

Německé kolonie Weska, Gunstdorf a Kleindorf 
(1780–1946). Případová studie k asimilačním 
procesům v malých jazykových enklávách ................ 33/2018; s. 79–147

Služebna Hlavního rasového a osídlovacího úřadu 
SS v Pardubicích 1941–1944 ................................... 21/2012; s. 253–330



165

PAKOSTA, Oldřich:
K životnímu jubileu Milana Skřivánka ...................... 8/1999; s. 249–257

PhDr. Jindřich Růžička, CSc., osmdesátníkem ........ 13/2006; s. 239–242

Počátek episkopátu litomyšlského biskupa 
Jana IV. Železného a typologie jeho pečetí .................... 4/1994; s. 57–66

Typologické srovnání pečetí arcibiskupů pražských, 
biskupů olomouckých, litomyšlských a vratislavských 
z let 1344–1421  s důrazem na ikonografii ................... 6/1997; s. 139–164

Sto let litomyšlského orloje 1907–2007 ................... 14/2007; s. 213–221

PAŘÍZKOVÁ, Kateřina: 
Jejich kramaření přesáhlo všechny únosné meze! 
(pohled na frekvenci poutí, jejich útlum a proměnu
v průběhu tří století na příkladu poutí 
do Hájku u Prahy) .................................................... 23/2013; s. 137–158

PAVELKOVÁ ČEVELOVÁ, Zuzana: 
Staronové kulty světic v 19. století aneb 
po stopách sv. Filomény v Čechách ......................... 23/2013; s. 267–276 

PAZDEROVÁ, Alena:
Sociální kategorie obyvatel rychnovského panství 
ve světle nejstarších českých katastrů ............................ 7/1998; s. 19–62

PÁNEK, Jaroslav:
Iter Adriaticum aneb Český historik 
na slunečné straně Alp ..................................... Suppl. VI, 1997; s. 35–51

Recenze: /J. Francek: Mistři ostrého 
meče/ ........................................................... Suppl. III, 1996; s. 181–186

Současné evropské bádání 
o dějinách kriminality a trestní justice ............. Suppl. III, 1996; s. 15–28

PEŠEK, Jiří:
Iter Germanicum I. aneb Český historik 
v Porýní ......................................................... Suppl. VI, 1997; s. 7–21



166

PEŠTA, Matěj: 
JUDr. Ladislav Quis a jeho působení 
v Přelouči (1884–1908) ............................................ 25/2014; s. 87–103

PODDANÁ, Jana:
Otevření nové budovy Státního okresního 
archivu v Pardubicích ............................................... 5/1996; s. 241–244

Soupis poddaných podle víry z roku 1651 
 – město Pardubice ...................................................... 4/1994; s. 91–102

PRCHAL, Vítězslav:
Vývoj a zánik pernštejnského vojenského 
arzenálu v Pardubicích v 16. století ......................... 26/2014; s. 179–222

Život a odbojová činnost Arnošta Košťála, 
hoteliéra na Veselce (26. 6. 1904 – 2. 7. 1942), 
společně se S. Horákem ............................................. 8/1999; s. 117–138

PROCHÁZKOVÁ, Eva:
Perzekuce Romů v českých zemích v 16.–18. 
století (Výsledky a další perspektivy studia) ..... Suppl. III, 1996; s. 151–157

PROCHÁZKOVÁ, Lenka: 
Svatoanenská pouť v Mnichově Hradišti jako typ
městské slavnosti druhé poloviny 19. a první 
poloviny 20. století .............................................. 23/2013; s. 325–334

PROFANTOVÁ, Naďa:
Depot železných předmětů z Mlékosrb, okr. Hradec 
Králové a další blízké nálezy z východních Čech,
společně s F. Kašpárkem ............................................ 21/2012; s. 77–95

PRUCHOVÁ, Tereza: 
Po babičce klokočí aneb růženec 
jako výrobní artikl ................................................. 23/2013; s. 115–136

PUKANCZOVÁ, Alena:
Římská přilba typu Weisenau ze sbírek státního 
zámku v Opočně, společně s J. Jílkem, 
S. Kučovou a P. Horníkem ....................................... 39/2021; s. 5–24



167

RAKOVÁ, Svatava:
Čeští historikové v zahraničí: USA ................. Suppl. VI, 1997; s. 75–88

RÁBOVÁ, Caitlín Šárka: 
Dětství stižené tuberkulózou. Každodenní život 
v sanatoriu na příkladu Hamzovy dětské 
léčebny v Luži .......................................................... 32/2017; s. 253–272

RICHTER, David: 
Bibliografie historických a vlastivědných neperiodických 
publikací pro území východních Čech 
za léta 2013 a 2014 .............................................. 28/2015; s. 223–237
za rok 2015 .......................................................... 30/2016; s. 293–300
za rok 2016 .......................................................... 32/2017; s. 275–283
za rok 2017 .......................................................... 34/2018; s. 199–206
za rok 2018 .......................................................... 36/2019; s. 157–164
za rok 2019 .......................................................... 38/2020; s. 129–134
za rok 2020 .......................................................... 40/2021; s. 135–140

Bibliografie příspěvků k dějinám východních 
Čech v periodických publikacích vydávaných 
východočeskými institucemi 
v letech 2013–2014 .............................................. 27/2015; s. 183–198
v roce 2015 ........................................................... 29/2016; s. 219–232
v roce 2016 .......................................................... 31/2017; s. 167–175
v roce 2017 .......................................................... 33/2018; s. 175–182
v roce 2018 .......................................................... 35/2019; s. 153–160
v roce 2019 .......................................................... 37/2020; s. 193–200
v roce 2020 .......................................................... 39/2021; s.139–146

Eustachius Landek z Traunštejna 
a jeho chrudimksý život .......................................... 28/2015; s. 125–149

Francové z Liblic v Chrudimi. Sonda do 
majetkového a sociálního postavení elitní rodiny 
v prostředí královského města v 16. století .................. 29/2016; s. 35–78

Majetková držba Andělů z Ronovce 
v předbělohorském období v Chrudimi ................... 26/2014, s. 135–178

Spor mikulovického faráře a Jana mladšího 
Kapouna ze Svojkova o placení obilného 
ospu z let 1588–1593 ................................................. 32/2017; s. 173–195



168

Viktorin Janúškův aneb k chrudim ským 
kořenům Viktorina ze Všehrd ................................ 39/2021; s. 25–42

RICHTER, Tomáš
Odbojová organizace Obrana národa 
ve východních Čechách v letech 1939–1940 ......... 19/2011; s. 221–238

ROČEK, Zbyněk: 
Pardubický advokát JUDr. Pavel Thein (1898–1976)
 – oběť dvou politických režimů ................................. 35/2019; s. 57–89

ROEDL, Bohumír:
Cestou milosti – hrdelní reversy v praxi 
českých městských soudů raného novověku .... Suppl. III, 1996; s. 41–62

ROSULKOVÁ, Kateřina: 
Kachlový soubor z 15. až 16. století z hradu Lichnice.
Katalog a analýza sbírky Městského muzea Čáslav ...... 24/2013; s. 3–80

RUDOVÁ, Hana: 
Poutní místa na jihočeských panstvích Buquoyů 
jako místa šlechtické prezentace ............................ 23/2013; s. 229–234

RYCHNOVÁ, Lucie: 
Stavebník František Josef Šlik ................................ 21/2012; s. 163–196

Alois Tomáš Raimund z Harrachu a založení 
špitálu v Horní Branné v první čtvrtině 18. století ....... 39/2021; s. 67–91

RÝDL, Karel: 
Vladimír Porš (1925–2006), vlastivědný pracovník, 
regionální historik a popularizátor 
Komenského odkazu .................................................. 35/2019; s. 91–131

ŘEPA, Tomáš: 
Kámen pomazání při kalvárském vrchu 
v Jaroměřicích u Jevíčka ............................................. 38/2020; s. 51–79

ŘEZNÍK, Miloš:
Potštejnská větev Dobřenských z Dobřenic ............... 4/1994; s. 175–188



169

ŘÍHOVÁ, Vladislava:
Kostel sv. Václava ve Veliši. Výstavba, 
vybavování a okolnosti vzniku (1747–1752), 
společně s J. Stráníkovou .................................... Suppl. IX, 2014, 336 s.

SAHULA, Martin: 
Výstavba kaple sv. Jana Nepomuckého 
v Hartmanicích ve světle zápisů v bysterské 
farní kronice ............................................................... 39/2021; s. 129–135

SAK, Robert:
Poslední rok ze života Jana Pernera (1815–1845) ......... 5/1996; s. 99–104

SCHMIDTOVÁ, Dominika: 
Antické předměty ve sbírkách Regionálního muzea 
ve Vysokém Mýtě ............................................................. 29/2016; s. 5–34

Nově otevřená archeologická expozice Východočeského 
muzea v Pardubicích: Proti proudu času, Pardubicko 
v pravěku a raném středověku, společně s J. Jílkem, 
F. Kašpárkem, a K. Bulvovou ................................... 28/2015; s. 217–220

SCHWALLER, Jan:
Náhrobník Veroniky z Pernštejna .............................. 5/1996; s. 149–152

Pardubický špitál (1737) 1744–1753 
(rozbor účtů) .......................................................... 6/1997; s. 183–202

Prameny k dějinám Pardubic v Archivu 
Národního muzea ...................................................... 8/1999; s. 139–233

SIGL, Jiří:
K osídlení nejbližšího zázemí kláštera 
v Opatovicích nad Labem ve světle nových 
archeologických průzkumů ....................................... 2/1992; s. 33–44

Nové poznatky ke středověkému osídlení Pardubic, 
sídliště na Slovanech (k.ú. Studánka), 
společně s V. Vokolkem ................................................. 20/2011; s. 3–20

Počátky feudálního sídla u kostela sv.  Petra 
a Pavla v Kostelci u Heřmanova městce, 
společně s J. Frolíkem ............................................... 3/1993; s. 55–79



170

Polykulturní sídliště v Černčicích (okr. Náchod), 
společně s J. Jílkem a J. Tůmou .................................... 18/2010; s. 3–84

Sídliště z doby římské v Tuněchodech, okr. Chrudim. 
Nálezy z let 1973 až 1984 v poloze Bodlavecké pole 
a v areálu JZD, společně s J. Jílkem, F. Kašpárkem 
a V. Vokolkem .......................................................... 31/2017; s. 5–55

SIGLOVÁ, Tereza:
Dluhy domácností v městečku Dašicích 
v letech 1550–1700 ....................................................... 25/2014; s. 3–45

Sirotci a vdovy v městečku Dašicích 
v letech 1563–1618 ....................................................... 11/2002; s. 3–40

„Soudové zisku nenesou“: smírné řešení sporů 
poddaných pardubického panství v 16. 
a 17. století ............................................................. 16/2009; s. 93–126

Spor dlužníka Jiříka Rožce z Bohdanče 
a Mikuláše Haltýřníka o platnost prodeje 
usedlosti (1584–1594) .............................................. 21/2012; s. 97–116

Struktura a platy zaměstnanců 
komorního panství Pardubice v roce 1741 .................. 8/1999; s. 99–115

„Súď se pokud súd“: Spor o opatrovnictví nezletilého 
dítěte v městečku Bohdanči v letech 1583–1584 ...........13/2006; s. 3–18

SKRUŽNÝ, Ludvík:
Profesor Vladislav Vjačeslavovič Škorpil (15. XI. 1853 
 – 27. XII. 1918): 105 let od jeho jmenování správcem 
státního Kerčského muzea starožitností ................ 13/2006; s. 185–238

SLAVÍK, Zdeněk:
Václav Šrám (1851–1909) – kněz a historik ................. 6/1997; s. 77–86

SPURNÝ, František:
Čarodějnické procesy 16. a 17. století 
a jejich právní aspekty ................................. Suppl. III, 1996; s. 133–140

STARÝ, Marek:
Rod pánů Černčických z Kácova v 16. století .............. 13/2006; s. 19–62



171

Rytířský statek Rodov a jeho majitelé ve druhé 
polovině 16. století. Příspěvek k dějinám drobného 
šlechtického panství na Královéhradecku .................. 27/2015; s. 67–102

STEJSKAL, Jan: 
Text jako „pohyblivý“ cíl putování aneb první 
„naši“ doložení poutníci ................................................. 23/2013; s. 9–24

STOKLASOVÁ, Hana:
Evangelický sbor ve Dvakačovicích
a stavba jeho kostela v 19. století ............................... 20/2011; s. 93–124

Obnovení synodálních diecézních sněmů ve 2. 
polovině 19. století na příkladu králové hradecké 
a českobudějovické diecéze ................................... 37/2020; s. 169–190

STRÁNÍKOVÁ, Jana:
Kostel sv. Václava ve Veliši. Výstavba, 
vybavování a okolnosti vzniku (1747–1752), 
společně s V. Říhovou ............................................ Suppl. IX, 2014, 336 s.

STRÁNSKÁ, Petra: 
Kostel sv. Václava v Jezbořicích (okr. Pardubice) 
a počátky pohřbívání u něho, společně s J. Frolíkem 
a M. Mácalovou ........................................................ 30/2016; s. 5–97

STROBACH, Michal: 
Z východních Čech na druhý konec světa ................ 28/2015; s. 189–213

SVÁTEK, Josef:
K minoritům ve východních Čechách roku 1786 ...... 1/1991; s. 199–200

P. Josef František Devoty a jeho dílo .................... 2/1992; s. 221–222

Piarista P. Otmar Josef Šťovíček a Pardubice .......... 3/1993; s. 181–183

SVITÁK, Pavel:
Aviatik Eugen Čihák 
I. část ........................................................................ 5/1996; s. 111–130
II. část ...................................................................... 6/1997; s. 97–120

„Deník“ Ing. Jana Kašpara ......................................... 7/1998; s. 141–195



172

Letadla Ing. Jana Kašpara 
I. Letadlo Kašpar systém Kašpar ............................. 9/2000; s. 241–258
II. BLÉRIOT XI v. č. 76 .......................................... 10/2001; s. 169–200

Počátky létání v Pardubicích a Ing. Jan Kašpar ......... 4/1994; s. 157–174

SVOBODOVÁ, Anna:
Obsazování děkanů při kostele sv. Bartoloměje
v Pardubicích v letech 1607–1618 ............................. 14/2007; s. 87–108

SVOBODOVÁ, Dana:
Státní bankrot roku 1811 v kronikářských zápisech 
milčického rychtáře Františka Jana Vaváka ............... 5/1996; s. 197–208

ŠANDERA, Martin: 
Spojené východočeské landfrýdy. Specifické pojetí 
landfrýdní instituce v českých dějinách ................... 28/2015; s. 107–124

ŠEBEK, František:
Jiřík Pardubský a konec Mrzáků z Miletínka 
v Pardubicích ................................................................ 3/1993; s. 81–90

K vývoji farní správy Pardubic v době předhusitské ...... 2/1992; s. 45–56

Kostel sv. Václava na Chlumku u Pardubic 
v listině z roku 1295 ....................................................... 1/1991; s. 3–12

Návštěva Karla IV. v Pardubicích roku 1363 
a jeho předpokládaná cesta do východních Čech 
a Vratislavi ............................................................. 30/2016; s. 99–116

Poznámky k nejstarším dějinám Pardubic ..................... 5/1996; s. 29–56

Spor o nejstarší dějiny Pardubic ............................ 34/2018; s. 153–195

Za Jaroslavem Teplým ................................................. 35/2019; s. 135–149

ŠEDA, Bohdan:
Stavebně historický průzkum kostela sv. Jiljí 
v Pardubicích-Pardubičkách, 
společně s F. R. Václavíkem ...................................... 9/2000; s. 189–226



173

ŠIMEK, Tomáš:
Správa pardubického komorního velkostatku 
v předbělohorském období ....................................... 1/1991; s. 139–168

ŠÍL, Jiří:
Šporkovský badatel a sběratel JUDr. Ernst Back 
(1876–1943) (Příspěvek ke šporkovské 
historiografii) ........................................................ 11/2002; s. 209–246

ŠKABRADA, Jiří:
Pardubické a pražské nádražní dílny v roce 1845 .....17/2010; s. 177–186

Projekty vesnických škol z 2. poloviny 
18. století .............................................................. 24/2013; s. 121–140

ŠOUŠA, Jiří:
Proměny fauny v příměstské oblasti severozápadně 
od Hradce Králové v XIX. a XX. století, 
společně s J. Šůlou ................................................... 10/2001; s. 157–168

ŠPRÁCHAL, Přemysl: 
Manská tvrz Podstráň a vladycký rod Hrabišů 
z Nové Vsi ........................................................................ 35/2019; s. 5–26

ŠRÁMEK, Josef:
Beletrizující memoáry jako historický pramen? 
Vzpomínky spisovatele Ignáta Herrmanna 
na dětství v královéhradecké pevnosti 
ve válečném roce 1866 ................................................... 36/2019; s. 65–111

Benediktinské expozitury ve východních Čechách 
doby předhusitské. Příspěvek k otázce geneze 
a významu klášterních dependencií ....................... 32/2017; s. 141–171

Město v poutech hradebních? K otázce vnímání 
pevnostní éry Hradce Králové v období 
19. a 20. století ............................................................. 38/2020; s. 81–125

Opat Bavor z Nečtin a vývoj břevnovského 
klášterství v době posledních Přemyslovců 
se zřetelem k severovýchodním Čechám ............. 31/2017; s. 79–103



174

Válečný prožitek jako téma české historiografie 
vojenství. Modelový příklad vzpomínek na Velkou 
válku z pera příslušníka pěšího pluku č. 18, 
společně s V. Kesslerem .............................................. 35/2019; s. 27–55

ŠRÁMEK, Pavel:
K historii katovských rodin ve Slezsku ......... Suppl. III, 1996; s. 159–164

ŠRŮTEK, Filip:
Válečné vzpomínky Josefa Malocha 
jako historický pramen ............................................. 27/2015; s. 145–172

ŠTARHA, Ivan:
K vývoji hrdelního soudnictví 
na jižní Moravě ........................................... Suppl. III, 1996; s. 29–40

ŠŮLA, Jaroslav:
Bigamista v Třebechovicích pod Orebem 
(List z historie kriminality na opočenském panství 
v XVIII. století) ......................................................... 7/1998; s. 63–69

Četba tajných nekatolíků třebechovické farnosti 
v XVIII. století ........................................................... 4/1994; s. 103–138

Eduard Prašinger jako předloha Fryborta 
z Jiráskovy Filosofské historie ...................................... 6/1997; s. 87–96

Opovědný list hradecké chudiny z roku 1589 ............ 1/1991; s. 197–199

Proměny fauny v příměstské oblasti severozápadně 
od Hradce Králové v XIX. a XX. století, 
společně s J. Šoušou ................................................ 10/2001; s. 157–168

TAICH, Vladimír:
Putování po stránkách Knihy o Svaté zemi 
(H. Bünting: Itinerarium Sacrae Scripturae 
v překladu D. A. z Veleslavína) .................................. 5/1996; s. 153–186

TEPLÝ, Jaroslav
Bojanovský újezd neboli districtus boyanouyensis 
v letech 1329–1419 ................................................... 18/2010; s. 93–150



175

Feudální pozemková držba 
v předhusitském Chrudimsku ............................. Suppl. VII, 1997; s. 212 

Heřmanoměstský statek koncem 14. století .................. 1/1991; s. 13–48

Hrad Strádov a Jaroš Lacembok z Chlumu .............. 22/2012; s. 115–136

Některé méně známé sepulkrální památky 
z války roku 1866 ....................................................... 10/2001; s. 69–139

Obchodní akademie v Pardubicích v letech 
1938–1945. K šedesátému výročí otevření ústavu 
(Pohled do dějin protektorátního školství) ................. 14/2007; s. 187–212

Odezva válek marie terezie s friedrichem II.
na některých drobných výtvarných památkách
na pardubicku a chrudimsku .................................... 16/2009; s. 145–190

Příspěvek k problematice okresu 
zvaného v listinných pramenech „Circuitus“ .................. 6/1997; s. 9–32

TETŘEV, Jan:
Bankrot aviatika Ing. Jana Kašpara ......................... 18/2010; s. 209–224

Puškaři – dodavatelé Střeleckého spolku
v Pardubicích (1868–1915) ........................................ 5/1996; s. 105–110

TICHÝ, Jan:
Okresní archív v Pardubicích 1960–1991 .................. 2/1992; s. 235–238

TURKOVÁ, Magdaléna:
Těšínská knížata a Pernštejnové v polovině 16. století 
(Edice listů knížete Václava Těšínského Vratislavu
z Pernštejna z let 1565–1579) ...................................... 12/2005; s. 15–44

TŮMA, Jan
Polykulturní sídliště v Černčicích (okr. Náchod), 
společně s J. Jílkem a J. Siglem .................................... 18/2010; s. 3–84

VALENTA, Aleš:
Finanční ztráty chlumeckého panství 
v důsledku slezských válek (1740–1745) ...................... 9/2000; s. 11–39



176

K finančním poměrům vrchlabských Morzinů 
v 18. století .............................................................. 12/2005; s. 129–140

Úřad nejvyššího lovčího za Leopolda Kinského 
(1751–1760), společně s R. Martínkovou 
a V. Vilimovskou ................................................. 14/2007; s. 109–141

Velkostatek Chlumec nad Cidlinou 
od konce 17. století do roku 1740 .............................. 11/2002; s. 85–104

VAŘEKA, Pavel:
Archeologické relikty ústředí partyzánské brigády 
Mistra Jana Husa v areálu středověkého rýžoviště 
zlata (k. ú. Zbyslavec, okr. Chrudim), společně 
s J. Musilem a P. Netolickým ............................... 29/2016; s. 189–207

VÁCLAVÍK, František R.:
O původu dvou „barokních“ soch .............................. 8/1999; s. 235–247

Stavebně historický průzkum kostela sv.  Jiljí 
v Pardubicích-Pardubičkách, 
společně s B. Šedou ............................................... 9/2000; s. 189–226

VÁVRA, Filip: 
Prodej zdechovického panství roku 1641. Netypická 
smlouva o prodeji mezi Václavem Vrábským 
Tluksou z Vrábí a Václavem Věžníkem z Věžník ...... 33/2018; s. 5–27

VÁVROVÁ, Věra:
Prameny ke stavebním dějinám objektů 
na pardubickém panství pánů z Pernštejna 
v archivu Pražského hradu ......................................... 4/1994; s. 209–212

VILIMOVSKÁ, Veronika:
Úřad nejvyššího lovčího za Leopolda Kinského 
(1751–1760), společně s A. Valentou 
a R. Martínkovou ................................................. 14/2007; s. 109–141

VINCENCIOVÁ, Hana (viz také HORKÁ, Hana):
Formy persistence masopustních tradic ve 
východním Polabí a přilehlé části Železných hor ..... 15/2008; s. 165–262



177

K projevům fungování tradice při masopustních 
obchůzkách ve východních Čechách ....................... 26/2014; s. 223–294

K vývojovým tendencím stavební kultury 
v prostředí vesnic ve 20. století na příkladu 
lokalit ve východním Polabí ................................... 13/2006; s. 111–184

Obchůzka s Jidášem v Lozicích, okres Chrudim, 
v kontextu současných trendů výskytu obyčeje 
ve východních Čechách ........................................... 20/2011; s.175–192

Téma zástavby vesnic v národopisné práci 
Josefa Hanuše .......................................................... 11/2002; s. 247–324

Velikonoční obchůzky s Jidášem III ......................... 12/2005; s. 171–256

Výroční společenské příležitosti v životě 
obyvatelstva po roce 2000 ....................................... 17/2010; s. 187–262

VÍCH, David: 
Archeologická situace z přelomu raného 
a vrcholného středověku ze štěnce .............................. 16/2009; s. 77–92

VLČKOVÁ, Martina: 
Na cestě do slezského Jeruzaléma. Mariánské 
poutní místo Vambeřice ........................................... 23/2013; s. 175–186

VODOCHODSKÁ, Eva: 
Tištěné novověké prameny k poznání řeholní 
komunity na příkladu břevnovsko-broumovských 
benediktinů .................................................................... 37/2020; s. 149–167

VOHRALÍKOVÁ, Terezie: 
Zapomenuté milosti Panny Marie Jevíčské. 
Zázračná vyslyšení z let 1623–1724 na poutním 
místě v Jevíčku ....................................................... 30/2016; s. 201–221

VOJTÍŠKOVÁ, Jana: 
Lesní a luční hospodaření města Hradce Králové 
v 16. a na počátku 17. století, společně 
s V. Němečkovou .................................................. 28/2015; s. 151–188



178

VOKOLEK, Vít:
Laténské nálezy z Dražkovic ............................................. 8/1999; s. 3–2

Nové poznatky ke středověkému osídlení Pardubic, 
sídliště na Slovanech (k. ú. Studánka), 
společně s J. Siglem ...................................................... 20/2011; s. 3–20

Osada z doby římské v Sobčicích, okr. Jičín,
společně s J. Jílkem ...................................................... 19/2011; s. 3–58

Pohřebiště lidu popelnicových polí v Platěnicích ............ 3/1993; s. 1–53

Pohřebiště lidu popelnicových polí 
v Rosicích nad Labem ................................................... 4/1994; s. 1–32

Pohřebiště lužické kultury v Srchu .................................. 5/1996; s. 1–14

Pravěké nálezy z Kunětické hory ..................................... 6/1997; s. 1–8

Sídliště lidu popelnicových polí v Libišanech ................. 7/1998; s. 3–18

Sídliště z doby římské v Tuněchodech, okr. Chrudim. 
Nálezy z let 1973 až 1984 v poloze Bodlavecké pole 
a v areálu JZD, společně s J. Jílkem, F. Kašpárkem 
a J. Siglem ................................................................. 31/2017; s. 5–55

Slezskoplatěnické pohřebiště v Kuněticích ..................... 2/1992; s. 1–32

VOMÁČKA, Petr: 
Lichtenštejnské hraniční kameny 
na lanškrounsku a moravskotřebovsku, 
společně s M. Jirákem ............................................. 32/2017; s. 197–225

VONDRÁČKOVÁ, Nikola: 
Topografie a podoba šibenic na území bývalého 
Bydžovského a Hradeckého kraje na základě výpovědi 
kartografických a ikonografických pramenů, 
společně s P. Drnovským .......................................... 34/2018; s. 65–105

VOREL, Petr:
Ceny obilí na trhu v Pardubicích 
v letech 1729 a 1730 ................................................. 8/1999; s. 87–98

Česká léna olomouckého biskupství 
ve 12.–16. století ..................................................... 1/1991; s. 49–106



179

Český rybníkář Kunát mladší z Dobřenic 
(1465–1539) ................................................................ 5/1996; s. 57–88

Finanční přínos svatopolských barokních poutí 
v Přelouči ............................................................... 23/2013; s. 159–174

Hofmistrovská instrukce Vratislava z Pernštejna 
z roku 1555 ................................................................ 6/1997; s. 165–182

Hrabství kladské a finanční politika krále Ferdinanda I.
ve druhé třetině 16. století ............................................. 12/2005; s. 3–14

Listina Soběslava z Miletínka z roku 1459 
a majetko-právní aspekty držby hradu 
Kunětická hora ....................................................... 9/2000; s. 227–240

Mincovnictví olomouckých biskupů na počátku 
17. století ve světle měnové politiky 
císařského dvora ................................................... 16/2009; s. 127–144

Nález archiválií z 16.–18. století v klenebních 
zásypech tzv. Kaňkova sálu na pardubickém zámku .... 7/1998; s. 93–106

Nález písemností a platidel z let 1626–1926 
v kostele Sedmibolestné Panny Marie 
v Pardubicích ....................................................... 11/2002; s. 325–365

Nálezy mincí z let 1970–2010 na Pardubicku ............. 20/2011; s. 53–68

Nové medaile Univerzity Pardubice v roce 2006 ..... 13/2006; s. 243–246

Peněžní oběh ve střední Evropě na přelomu 15. a 16. 
století ve světle nálezu zlatých a stříbrných mincí 
z obce Chmelík .......................................................... 15/2008; s. 67–102

Pernštejnská diplomacie v době stavovského
povstání roku 1547 (edice listů Jaroslava z Pernštejna
z února až června 1547) ............................................... 3/1993; s. 231–272

Pozůstatky plužiny zaniklé středověké vsi Crkáň 
na Pardubicku ............................................................. 17/2010; s. 37–74

Ražba mincí ve východočeském Kladsku hrabaty
z Hardeka na počátku 16. století ............................ 18/2010; s. 151–208

Recenze: /J. Francek – T. Šimek (red.): 
Hrdelní soudnictví českých zemí 
(Soupis pramenů a literatury)/ ...................... Suppl. III, 1996; s. 187–191



180

Sňatkový projekt Pernštejnů se saskými 
Wettiny z roku 1529 .................................................... 24/2013; s. 81–98

Urbář města a panství Heřmanův Městec 
z roku 1572 ............................................................... 2/1992; s. 239–274

Urbáře panství Zdechovice z let 1517 a 1608 
a jejich pramenná hodnota pro výzkum 
hospodářského vývoje malých východočeských 
dominií ................................................................ 19/2011; s. 105–146

Vliv vrchnostenského dvorového hospodaření 
v raném novověku na vývoj obce Dubany 
na Pardubicku .......................................................... 10/2001; s. 35–68

Vymřelý východočeský rod Andělů z Ronovce 
v 15.–17. století. Fikce a fakta při „nalézání 
potomků“ historické české šlechty ............................. 26/2014; s. 35–134

Východočeské panství Zdechovice v berním 
rejstříku z roku 1620 v kontextu majetkoprávního 
vývoje tohoto dominia v letech 1607–1641 ........ 30/2016; s. 117–175

Vývoj cen domů v městě Přelouči 
v letech 1518–1620 .................................................. 2/1992; s. 105–130

Vývoj panství Nový Bydžov v pernštejnském období 
1516–1547 (Edice urbáře novobydžovského panství 
z let 1516–1517) ....................................................... 40/2021; s. 5–78

Zdechovický poklad Hynka Tluksy Vrábského z Vrábí 
a finanční potenciál české venkovské šlechty koncem 
16. století (Spor o šlechtickou pozůstalost v případě 
smrti zůstavitele bez dědiců a bez pořízeného 
kšaftu z let 1594–1603) ........................................... 22/2012; s. 137–206

Ze života pardubických primátorů předbělohorské 
doby (Jeroným Žatecký a jeho rodina) .......................... 4/1994; s. 75–90

VORLOVÁ, Dagmar:
Compendium memorabilií královského komorního 
města Pardubic (Edice rukopisu Františka 
Červenky z roku 1811) ........................................... Suppl. II,1996; s. 155



181

VYKOUKAL, Jiří:
Iter Polonicum aneb Piastovská idea 
v prvních letech poválečného Polska ............. Suppl. VI, 1997; s. 89–102

ZACHOVÁ, Jana:
Život Arnošta z Pardubic podle Valentina 
Krautwalda, společně se Z. Hledíkovou ................. Suppl. V, 1997; s. 128

ZAVORAL, Tomáš: 
Nález pozdně středověké fortifikace z Pardubic ......... 28/2015; s. 43–79

ZEMANOVÁ, Lenka: 
Antonín Knížek (1890–1974), starohradský rodák, 
učitel a legionář .................................................. 40/2021; s. 119–132

ZIKMUNDA, Vlastimil:
Pardubice v šedesátých letech 19. století .................. 1/1991; s. 169–186

Pardubická společnost v sedmdesátých letech 
19. století .................................................................. 2/1992; s. 153–170

ZILYNSKYJ, Bohdan:
Iter Ucrainicum aneb Český historik 
a jedna zatím neobjevená země ....................... Suppl. VI, 1997; s. 65–73

ŽANDOVÁ, Elvie:
Ceny městských domů v Pardubicích 
v první polovině 16. století 
I. část – vnitřní město ................................................. 2/1992; s. 83–104
II. část – Bílé předměstí ............................................... 3/1993; s. 91–107

Počet domů a obyvatel v Pardubicích 
v první polovině 16. století ........................................ 1/1991; s. 107–120

ŽÁKOVÁ, Monika: 
Bytová krize v Hradci Králové ve 20. letech 
20. století .................................................................... 36/2019; s. 113–132

Bytová krize v Chrudimi ve 20. letech 
20. století .................................................................... 34/2018; s. 135–150




